
cONG TY cO puAN nirrrr MrNH GRoUP

---p0<z---

sAo cAo oE xuar

cAp crAy PHEP uOr rnu'oNc
ciia Dg':in tI6u tu'"Vin phdng lhm vi6c, cho thuC vir

cii'a hing gio'i thigu sdn phim"

Dia tli6m: .ii I lrt Cit l-inh, P.Quiic Tri,Girlm, Q.Diing Da, TP. I.Ii NAi

Hn NQi, Thdng . .... ndm 2022



cONc rv co pnAN siNH Nm.rH GRoUP

---pOcz---

sAo cAo pr xuAr

cAp cra.y PmP MOI TRUONG

cf,a Dg 6n tIAu tu "Vin phdng lirm viQc, cho thu6 vh

ci'a hhng gi6i thiQu sin phAm"

Dia tli6m: S5 rr,q. C6t Linh, P.Qu5c Tfr Gi6m, Q.D5ng Da, TP. Hn NOi

rdNc ciAu oo'c
fori,r,r^h lriin fr,ti?,m

coruo rv

ulrH trrH

Hir NQi, th6ng..... nilm 2W

Z'^'.o17
iP).--

.7 con
>/ co r

*\airnur



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 
[...]
đưa ra các biện pháp giảm thiểu cụ thể.  

b. Tác động đến giao thông khu vực 

Việc hình thành tòa nhà văn phòng làm việc kết hợp trung tâm đào tạo công nghệ 

sẽ kéo theo sự gia tăng số lượng xe lưu thông trên các tuyến đường trong khu vực, đặc 

biệt là tuyến đường ra vào dự án án. Điều này sẽ làm gia tăng ô nhiễm không khí dọc 

theo các tuyến đường trong khu vực và làm tăng nguy cơ xảy ra các tai nạn giao thông 

và tắc nghẽn giao thông. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 

thiệu sản phẩm” 

79 

 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện. 

A. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất đối với những tác động liên 

quan đến chất thải 

a. Biện pháp giảm thiểu tác động do bụi, khí thải 

* Giảm thiểu khí thải từ phương tiện giao thông 

- Tiến hành trồng các loại cây xanh thích hợp dọc các tuyến đường nội bộ nhằm 

tạo cảnh quan khu vực đồng thời cải thiện môi trường không khí xung quanh. Cây xanh 

sẽ được chăm sóc và tưới định kỳ. 

- Mặt đường được thiết kế rộng thoáng không gây ùn tắc giao thông và dễ dàng 

phát tán các chất gây ô nhiễm.  

- Mặt đường được rải nhựa nên ít gây bụi. Khi thời tiết khô nóng được vệ sinh và 

phun nước thường xuyên.  

- Tổ chức đội quản lý giao thông, ứng phó kịp thời trong các trường hợp xảy ra 

ùn tắc giao thông, thiết lập các quy định cụ thể về chiều lưu thông, làn đường đối với 

từng loại phương tiện giao thông. 

* Giảm thiểu mùi hôi từ khu vực tạm chứa chất thải  

Các biện pháp sau đây được yêu cầu để ngăn ngừa, giảm thiểu và kiểm soát khí 

thải và mùi hôi trong quá trình lưu giữ chất thải rắn tại khu tập kết: 

- Bố trí đầy đủ các thùng chứa rác thải có nắp đậy theo quy định. 

- Bố trí công nhân thu gom chất thải hàng ngày. 

- Ký kết hợp đồng với đơn vị thu gom rác thải định kỳ 1 lần/ngày tới thu gom rác 

thải vận chuyển đi xử lý. 

* Giảm thiểu mùi từ hệ thống xử lý nước thải 

- Tuân thủ đúng thiết kế, đảm bảo khoảng cách an toàn, đáp ứng các yêu cầu của 

QCVN 01:2008/BXD 

- Lắp đặt hệ thống thông gió tại tầng hầm: Tầng hầm là nơi đặt thế thống XLNT, 

để xe máy và ô tô được thiết kế hệ thống hút thải khí từ trong hầm ra bên ngoài để đảm 

bảo thông thoáng, không tích tụ mùi khó chịu. Ở chế độ thông thường các quạt thông 

gió hoạt động ở tốc độ 1 (lưu lượng tính toán với bộ số trao đổi n=6 lần/h) theo sự điều 

khiển của các bộ cảm biến CO phân bố đều trong các tầng hầm. Trong trường hợp xảy 

ra sự cố hoả hoạn như cháy, nổ các quạt thông gió sẽ hoạt động với cấp tốc độ 2, cấp và 

hút thải gió với lưu lượng lớn hơn 1,5 lần bình thường (lưu lượng tính toán với bộ số 

trao đổi n=9 lần/h). Đảm bảo việc thoát hiểm an toàn cho người trong công trình.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 

thiệu sản phẩm” 

80 

 

* Hệ thống điều hòa không khí trong toà nhà 

- Khu trung tâm dịch vụ trưng bày sản phẩm: 

Sử dụng hệ thống điều hòa không khí VRV(VRF) 2 chiều, cục trong là các dàn 

lạnh loại âm trần nối ống gió. Dàn nóng là loại giải nhiệt gió được bố trí tại khu vực 

ngoài trời. 

Hệ thống điều hoà không khí bán trung tâm biến tần VRV(VRF...) được lựa chọn 

có nhiều ưu điểm thường sử dụng cho các công trình có khối tích trung bình. Vừa không 

làm ảnh hưởng đến kiến trúc vừa tiết kiệm chi phí vận hành sau này. Các khu vực có 

cùng tính năng, cùng tầng sử dụng một hệ. Với hệ máy nén biến tần mức tiêu thụ điện 

của hệ thống được tiết kiệm tối đa. 

Nguyên lý hệ thống điều hoà không khí biến tần VRV(VRF...)  được lựa chọn: 

gồm cục ngoài qua hệ thống đường ống tải lạnh dẫn dịch tới cục trong tại đây môi chất 

bay hơi trong điều kiện nhiệt độ thấp, áp suất thấp trở về máy nén nhờ áp lực dư trên 

đường ống. Hơi gas qua máy nén trở thành khí có áp suất cao, nhiệt độ cao đẩy qua dàn 

giải nhiệt, van tiết lưu thành dịch có nhiệt độ thấp và áp suất thấp đưa xuống cục trong 

(indoor). Cứ như vậy vòng tuần hoàn của tác nhân lạnh liên tục trong suốt thời gian vận 

hành máy. Chính vì vậy, các hãng cung cấp thiết bị nên lựa chọn tác nhân lạnh có tiêu 

chuẩn thân thiện với môi trường, đảm bảo yêu cầu vệ sinh như R410a, R407c,… Các 

dàn nóng có tính năng khởi động luân phiên và thay nhau làm tổ máy chính để tăng tuổi 

thọ của hệ thống. Máy nén, dàn nóng của tổ hợp VRV(VRF...)  có chức năng hoạt động 

ở chế độ sự cố khi hỏng 1 máy nén trong dàn nóng hoặc một dàn nóng trong tổ hợp. 

Cao độ chênh giữa cục ngoài và cục trong 90m, chiều dài tương đương đường 

ống môi chất cho phép tới 150m, cao độ chênh giữa 2 cục trong là 30m mà không ảnh 

hưởng đến độ bền cũng như tính năng của thiết bị. 

Hệ thống điều hoà không khí VRV(VRF...) sử dụng các thiết bị đồng bộ: cục 

trong, cục ngoài, bộ xử lý không khí ngoài, các bộ chia gas, dịch, các bộ điều khiển chế 

độ nhiệt ẩm 

Hệ thống điều hoà có tính năng hiện đại, thuận tiện cho người dùng có thể điều 

khiển toàn hệ thống thông qua hệ thống BMS toàn nhà, vừa có thể điều khiển tại các vị 

trí đặt máy. Bộ điều khiển có thể kết nối tối đa 1024 dàn lạnh và 160 tổ hợp dàn nóng. 

Các bộ điều khiển dây có màn LCD hiển thị toàn bộ tính trạng hoạt động của máy, cho 

phép lập trình và kết thúc trong vòng 72 giờ, có bộ cảm biến nhiệt độ, có tính năng tự 

kiểm tra và hiển thị mã các lỗi ngay khi có sự cố... và những tính năng hiện đại nhất cho 

hệ VRV. 

- Khối văn phòng: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 

thiệu sản phẩm” 

81 

 

Với các tầng văn phòng sử dụng điều hoà 2 chiều nóng và lạnh kiểu cục bộ, 

cục trong là các dàn lạnh loại treo tường. Dàn nóng là loại giải nhiệt gió được bố trí 

tại khu vực ngoài trời. Dàn nóng lựa chọn đặt tại ban công ở vị trí tiếp xúc trực tiếp 

với không khí ngoài, vị trí khuất để không làm ảnh hưởng nhiều đến kiểu dáng kiến 

trúc toà nhà. Các dàn lạnh bố trí bên trong các phòng là máy treo tường, âm trần nối 

ống gió loại mỏng… 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 

❖ Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt 

 Nước thải của dự án được thu gom như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 11. Sơ đồ thu gom thoát nước thải 

- Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh lớn nhất là 26 m3/ngày đêm, do đó chủ dự 

án sẽ đầu tư xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải công suất 26 m3/ngày đêm đảm bảo 

xử lý toàn bộ nước thải phát sinh 

- Nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh trong tòa nhà được thu gom bằng các 

đường ống PVC D60, D140 về xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn dung tích 21 m3 đặt tại 

tầng hầm B3. Nước thải sau xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 

26m3/ng.đêm đặt tại tầng hầm 3 của dự án. Công suất hoạt động của hệ thống thu gom 

và thoát nước thải trong giai đoạn hoạt động của dự án đạt hiệu quả thu gom 100% nước 

thải phát sinh.  

Nước thải sau xử lý được bơm thoát ra hố ga G1 (KT: 0,8x0,8x1,2m), trong 

khuôn viên ô đất thực hiện dự án và đấu nối thoát vào hệ thống thoát nước chung BxH= 

Nước rửa Nước xí tiểu 

Tự chảy 

Bể tự hoại 

Tự chảy 

D140 

Hệ thống XLNT công suất 

26m3/ngày đêm 

Bơm 

D140 Tự chảy 

D50 

Hệ thống thoát nước BxH = (1,6x1,2) m 

trên phố Đặng Trần Côn 

Hố ga NT ngoài nhà  

D200 Tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 

thiệu sản phẩm” 

82 

 

(1,6x1,2)m trên phố Đặng Trần Côn, phường Quốc Tử Giám, quận Đống Đa, thành phố 

Hà Nội. 

    * Bể tự hoại 3 ngăn của cơ sở 

- Vị trí xây dựng: Tầng hầm 3  

- Dung tích bể tự hoại được tính theo CT:  W = 0,75.QNT + 4,25 = 21 m3 

- Kết cấu: Đáy bể dưới lót bê tông mác 100 đá 4x6, trên đổ bê tông cốt thép mác 

200 đá 1x2; thành bể xây gạch chỉ đặc vữa xi măng mác 75 dày 220. Lòng bể đánh màu 

02 nước xi măng nguyên chất chống thấm. Miệng bể đậy nắp đan bê tông cốt thép mác 

200 đá 1x2 đúc sẵn. 

Bể tự hoại 03 ngăn là bể phản ứng kỵ khí, các chất ô nhiễm được phân hủy bởi 

vi sinh vật kỵ khí. Nguyên tắc, nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, ngăn thứ 

nhất có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể được hút ra theo 

định kỳ để đưa đi xử lý. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở 

ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy, làm sạch 

các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba để lọc toàn bộ sinh 

khối cũng như cặn lơ lửng. 

Để duy trì hiệu suất của bể tự hoại thì định kỳ hút bể phốt với tần suất 1 năm/1 

lần, thường xuyên bổ sung chế phẩm vi sinh với tần suất 2 tháng/lần tăng hiệu quả xử 

lý nước thải sinh hoạt. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 

thiệu sản phẩm” 

83 

 

 

Hình 12. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Ghi chú: 

1. Ngăn lắng và lên men kỵ khí  2. Ngăn lắng 1 

3. Ngăn lắng 2                             

* Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Tham khảo công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt đang sử dụng phổ biến hiện nay và 

công nghệ xử lý nước thải của các dự án có quy mô tương tự. Chủ dự án đề xuất công 

nghệ xử lý nước thải thải của tòa nhà là công nghệ xử lý AO.  

- Công suất: 26 m3/ngày đêm 

- Vị trí xây dựng: Tại tầng hầm 3 (đáy bể đặt tại sàn tầng hầm 3, mặt bể đặt tại tầng 

hầm 2) 

- Thời gian dự kiến hoàn thành lắp đặt hệ thống: Quý IV/2023 

Sơ đồ quy trình xử lý nước thải cụ thể như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 

thiệu sản phẩm” 

84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 13. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 

 Thuyết minh quy trình quy trình vận hành: 

* Bể tự hoại (bể phốt) 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước nhờ hai quá trình là lắng cặn và phân hủy 

bằng vi sinh vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong 

bể là 3 ngày) nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới 

tác dụng trọng lực bản thân của các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống  đáy bể, tại 

đây các chất hữu cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng 

được phân huỷ làm giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm được các tác 

Nước xí, tiểu 

Bể tự hoại 

Bể thiếu khí 

Bể điều hòa  

Bể hiếu khí 

Máy thổi khí 

Bể lắng  

Bể khử trùng  

Bể chứa nước  

Javen 

Nước sau xử lý đạt cột B, 

QCVN14:2008/BTNMT  

B
ù
n
 t

u
ầ
n
 h

o
à
n
 

Bể chứa bùn  

Thu gom mùi từ 

các bể xử lý 

Tháp xử 

lý mùi 

NT chứa dầu mỡ 

Bể tách mỡ 

N
ư

ớ
c 

tu
ầ
n
 h

o
à
n
 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 

thiệu sản phẩm” 

85 

 

nhân gây ô nhiễm môi trường. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc 

vào nhiệt độ, độ pH của nước thải và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn.  

Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ nhờ vi sinh kỵ khí chủ yếu được diễn ra theo 

nguyên lý lên men qua các bước sau:  

+ Vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ phức tạp và lipit thành các chất hữu cơ 

đơn giản có trọng lượng riêng nhẹ. 

+ Vi khuẩn tạo men axit, biến đổi các chất hữu cơ đơn giản thành axit hữu cơ. 

+ Vi khuẩn tạo men metan chuyển hóa hydro và các axit được tạo thành  ở giai 

đoạn trước thành khí metan và cacbonic.  

* Bể điều hòa 

Nước thải từ bể tự hoại sau khi được xử lý sơ bộ, được tập trung về bể điều hòa. 

Ở đây có hệ thống sục khí thô bằng hệ thống ống đục lỗ để xáo trộn dòng nước trong 

bể, điều hòa lưu lượng, ổn định nồng độ trong bể và tránh lắng cặn dưới đáy bể. Nước 

bể điều hòa sẽ được bơm qua bể thiếu khí với lưu lượng không đổi. 

* Bể thiếu khí 

 Nước thải từ bể điều hòa được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. Có 02 bể sinh 

học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), khử Photpho, nitrát hóa 

(phản ứng chuyển NH4+ thành NO3- và khử nitrat (chuyển NO3- thành khí N2). Hai bể 

sinh học này được thiết kế và vận hành ở 2 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí 

(thiếu oxy)và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí được đặt trước tiên. 

Quá trình khử NO3- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí, NO3- đóng 

vai trò chấp nhận electron. Vi khuẩn thu năng lượng để tăng trưởng và phát triển từ quá 

trình chuyển NO3- thành N2. Đồng thời vi khuẩn cũng sử dụng photpho để tổng hợp 

thành tế bào và vận chuyển năng lượng, kết quả photpho bị khử trong quá trình xử lý 

sinh học. Khử photpho được thực hiện bằng cách lắng thành cặn để loại bỏ các tế bào 

chứa photpho trong quá trình sinh trưởng và hoạt động. 

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD) và nitrát hóa, bể 

thiếu khí có nhiệm vụ khử nitrát. Để thực hiện việc khử nitrát, hỗn hợp bùn và nước ở 

cuối bể sinh học hiếu khí (có chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí. 

Bùn hoạt tính sẽ được tuần hoàn lại bể thiếu khí từ bể lắng, để bổ sung lại lượng vi sinh 

trong bể đảm bảo quá trình xử lý luôn ổn định, phần bùn dư còn lại sẽ được loại bỏ. 

* Bể hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 

thiệu sản phẩm” 

86 

 

Nước thải từ bể thiếu khí chảy sang bể sinh học hiếu khí, bể sinh học hiếu khí 

được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện 

hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất 

hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương 

trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrat (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrat hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này 

được trình bày ở dưới: 

Nitrat hóa: NH4+  + 2O2 + 2HCO3- → NO3- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm 

tiến hành quá trình khử NO3- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3-: Chất hữu cơ + NO3- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải. 

* Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học chảy sang bể lắng để giữ lại cặn 

và tách nước trong ra ngoài. Bằng cơ chế lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ 

tách cặn vi sinh từ bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra 

khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng 

sẽ được bơm tuần hoàn (bằng bơm tuần hoàn bùn) về bể thiếu khí và phần bùn dư được 

bơm về bể chứa bùn.  

* Bể khử trùng 

- Bể khử trùng có chức năng chứa nước tạm thời và khuếch tán hóa chất khử 

trùng vào nước thải để tiêu diệt vi sinh vật. 

- Hóa chất khử trùng là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt 

khuẩn cao và giá thành tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công trình này. Quá trình khử 

trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế 

bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi 

chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án “Văn phòng làm việc, cho thuê và cửa hàng giới 

thiệu sản phẩm” 

87 

 

- Hoá chất khử trùng sẽ được cán bộ vận hành pha theo đúng tỉ lệ và cấp vào bồn 

chứa hoá chất tại phòng điều hành của hệ thống, tại đây bố trí 02 bơm hoá chất hoạt động 

luân phiên để cấp hoá chất vào bể khử trùng. 

- Nước thải sau xử lý đạt cột B QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về nước thải sinh hoạt và được đấu nối thoát vào hệ thống thoát nước chung 

BxH = (1,6x1,2)m trên phố Đặng Trần Côn. 

* Bể chứa bùn 

Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Tại đây bùn tiếp tục tách 

nước, phần nước trong chảy tràn sang bể điều hòa. Phần bùn lắng được thu gom định kỳ 

bằng dịch vụ hút bùn đô thị. 

* Tháp xử lý mùi 

Toàn bộ mùi và khí phát sinh từ các bể của Hệ thống XLNT được thu gom và xử 